

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

इस्पात मंत्रालय

की

अनुदानों की ब्यौरेवार मांगें

DETAILED

DEMANDS FOR GRANTS

OF

MINISTRY OF STEEL

FOR

2008-2009

विषय - सूची
TABLE OF CONTENTS

विषय	Sl. No	Subject	पृष्ठ संख्या	Page No.
अनुदानों की मांगों का ब्यौरा	1	Detailed Demands for Grants		1-6
अनुमानित कार्मिक संख्या और उसके लिए व्यवस्थाएं	2	Estimated strength of Establishment and Provisions therefor		7-9
वर्ष 2008-2009 में 25 लाख और उससे अधिक आयोजना-भिन्न व्यय की महत्वपूर्ण मदों का विवरण पत्र	3	Statement showing broad details of Non-Plan expenditure provisions costing Rs. 25 lakhs and above in B.E. 2008-2009		10
गैर-सरकारी निकायों को 2008-2009 के बजट अनुमानों से सहायता अनुदानों के लिए भुगतान का प्रावधान	4	Details of provision in B.E. 2008-2009 for payments of Grants-in-aid to Non-Government Bodies		11
केन्द्रीय योजना में बाह्य सहायता प्राप्त परियोजनाओं पर व्यय के लिए परियोजना-वार प्रावधान	5	Project-wise provision for expenditure on externally aided projects in the Central Plan		12
कार्यों का अनुलग्नक - 5 करोड़ रूपए अथवा उससे अधिक लागत के कार्यों का पृथक-पृथक विवरण	6	Works Annexure - Details of individual works costing Rs. 5 crores or above		13
सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों की परियोजनाओं के लिए संशोधित लागत अनुमानों को दर्शाने वाला विवरण पत्र	7	Statement showing Revised Cost Estimates of projects of Public Sector Undertakings & Departmental Undertakings		14
अंतर्राष्ट्रीय निकायों को दिए जाने वाले अंशदानों की 2008-2009 के बजट अनुमानों में जो व्यवस्था की गई हैं जानकारी देने वाला विवरण पत्र	8	Statement showing contribution to International Bodies provided for in the Budget Estimates for 2008-2009		15
वर्ष 2006-2007 के दौरान निजी संस्थानों/संगठनों/संस्थान विशेष को मंजूर किए गए 5 लाख रूपए(आवर्ती) अथवा 10 लाख रूपए(अनावर्ती) अनुदान को दर्शाने वाला विवरण पत्र	9	Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs. 5 lakhs (recurring) or Rs. 10 lakhs (non-recurring) sanctioned to Private Institutions/ Organisations/ Individual during the year 2006-2007		16
पांच लाख रूपए से अधिक मूल्य वाली उस सरकारी सम्पत्ति का विवरण जिसे 2008-2009 में गैर-सरकारी निकायों को हस्तान्तरित करने/उपहार स्वरूप दिए जाने का प्रस्ताव	10	Particulars of Government property of value exceeding Rs. 5 lakhs proposed to be transferred/gifted to Non-Government bodies in 2008-2009		17
न्यू सर्विस/न्यू इन्स्ट्रुमेन्ट ऑफ सर्विस जिनके लिए बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान किया गया है का ब्यौरा	11	Particulars of New Services/New Instrument of Services for which provision is made in the Budget Estimates 2008-2009		18
केन्द्रीय सरकार द्वारा दी गई और 31.3.2007 की बकाया गारंटियों की जानकारी वाला विवरण पत्र	12	Statement showing guarantees given by the Central Government and outstanding as on 31.3.2007		19-20
प्रावधानों का विषय शीर्षवार दर्शाने वाला ब्यौरेवार विवरण पत्र	13	Statement showing the detailed provisions Object Head-wise		21

इस्पात मंत्रालय

MINISTRY OF STEEL

ब्यौरा इस प्रकार है :
The details are as follows:

भारित :	राजस्व	पूंजी	जोड़	(हजार रुपयों में)
स्वीकृत :	Revenue	Capital	Total	(In thousands of Rupees)
Charged	:	:	:	
Voted	104,02,00	15,50,00	119,52,00	

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total
..	6,11,28	..	6,96,00	..	6,96,00	..	7,52,00	7,52,00
..	9,70	..	9,00	..	9,00	..	9,00	9,00
..	7,40	..	9,00	..	9,00	..	9,00	9,00
..	27,42	..	25,00	..	25,00	..	30,00	30,00
..	40,94	..	45,00	..	40,00	..	50,00	50,00
..	13,03	..	25,00	..	25,00	..	50,00	50,00
..	1,98,91	..	2,10,00	..	2,10,00	..	2,34,00	2,34,00
..	9,34	..	18,00	..	13,00	..	18,00	18,00
..	29,16	..	36,00	..	31,00	..	45,00	45,00
..	17	..	2,00	..	2,00	..	3,00	3,00
..	7,42	..	22,00	..	20,00	..	22,00	22,00
..	9,54,77	..	10,97,00	..	10,80,00	..	12,22,00	12,22,00
..	60,49	..	55,00	..	65,00	..	1,54,00	1,54,00
..	12,00	..	10,00	..	15,00	..	15,00	15,00
..	72,49	..	65,00	..	80,00	..	1,69,00	1,69,00
..	10,27,26	..	11,62,00	..	11,60,00	..	13,91,00	13,91,00
राजस्व भाग सचिवालय-आर्थिक सेवाएं 3451 [मुख्य शीर्ष] सचिवालय: [लघु शीर्ष] इस्पात मंत्रालय[उप शीर्ष] स्थापना वेतन मजदूरी समयोपरि भत्ता चिकित्सा उपचार देशीय यात्रा व्यय विदेश यात्रा व्यय कार्यालयी व्यय अतिथि व्यय[अन्य प्रशासनिक व्यय] छोटे निर्माण कार्य व्यावसायिक सेवाएं अन्य प्रभार						REVENUE-SECTION Secretariat-Economic Services [Major Head] Secretariat [Minor Head] Ministry of Steel [Sub-head] Establishment Salaries Wages Over Time Allowances Medical Treatment Domestic Travel Expenses Foreign Travel Expenses Office Expenses Hospitality Expenses [Other Administrative Expenses] Minor works Professional Services Other Charges		
जोड़ . स्थापना						Total Establishment		
सूचना एवं प्रौद्योगिकी 12.99						Information & Technology		
कार्यालयी व्यय 12.99.13						Office Expenses		
अन्य प्रशासनिक व्यय 12.99.20						Other Administrative Expenses		
जोड़ सूचना एवं प्रौद्योगिकी						Total Information & Technology		
जोड़ मुख्य शीर्ष"3451"						Total-Major Head "3451"		

91 - अनुदानों की मांगें 2008-2009
91 - DEMANDS FOR GRANTS, 2008-2009

(हजार रूपयों में)
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		
आयोजना Plan	आयोजना- भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना- भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना- भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना- भिन्न Non-Plan	जोड़ Total
..	6,10,00	..	6,60,00	..	6,10,00			
..	46,08,64	..	56,02,00	..	56,02,00			
..	3,89,13	..	6,03,00	..	5,95,00			
..	40,00	..	54,00	..	40,00			

91 - इस्पात मंत्रालय
91 - Ministry of Steel

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	बजट अनुमान
----------	------------	----------------	------------

Actuals 2006-2007		Budget Estimates 2007-2008		Revised Estimates 2007-2008		Budget Estimates 2008-2009				
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total		
..	4,94,54	..	1,75,00	..	1,75,00	25	Subsidy to MECON Ltd for waiver of guarantee fees for the guarantee given by Govt. of India	..	1,65,00	1,65,00
..	70,22,00	25.00.33	Subsidies	..	1,65,00	1,65,00
..	164,02,71	26	Waiver of guarantee fee - Steel Authority of India Ltd.
..	26.00.64	Write-off
..	27	Grants to Hindustan Steelworks Construction Ltd.
..	27.00.31	Grants-in-aid
..	28	Waiver of penal guarantee fee - MECON Ltd.
..	4,27,00	28.00.64	Write-off
..	295,67,02	..	70,94,00	..	74,49,00		Total-Manufacture	..	69,91,00	69,91,00
..	1,79,36	..	1,70,30	..	1,70,30	80	General [Sub Major Head]	..	1,38,00	1,38,00
..	29	..	30	..	30	80.103	Tariff and Price Regulation [Minor Head]	..	70	70
..	13	..	10	..	10	02	Office of the Development Commissioner for Iron and Steel	..	20	20
..	1,27	..	2,50	..	2,50	02.00.01	Salaries	..	3,00	3,00
..	3,55	..	2,50	..	2,50	02.00.02	Wages	..	4,00	4,00
..	02.00.03	Overtime Allowances
..	6,13	..	3,35	..	5,35	02.00.06	Medical Treatment	..	8,50	8,50
..	1,29	..	2,20	..	2,20	02.00.11	Domestic Travel Expenses	..	2,50	2,50
..	02.00.12	Foreign Travel Expenses
..	40	..	40	02.00.13	Office Expenses	..	60	60
..	02.00.20	Departmental Canteens [Other Administrative Expenses]
..	02.00.28	Professional Services

91 - अनुदानों की मांगें 2008-2009
91 - DEMANDS FOR GRANTS, 2008-2009

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

वास्तविक		बजट अनुमान		संशोधित अनुमान				बजट अनुमान			
Actuals		Budget Estimates		Revised Estimates				Budget Estimates			
2006-2007		2007-2008		2007-2008				2008-2009			
आयोजना	आयोजना-भिन्न	आयोजना	आयोजना-भिन्न	आयोजना	आयोजना-भिन्न			आयोजना	आयोजना-भिन्न	जोड़	
Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan			Plan	Non-Plan	Total	
..	5	..	20	..	20	अन्य प्रभार	02.00.50	Other Charges	..	30	30
..	15	..	15	अन्तर लेखा अन्तरण	02.00.63	Inter-Account Transfers	..	20	20
..	1,92,07	..	1,82,00	..	1,84,00	जोड़-विकास आयुक्त लोहा तथा इस्पात का कार्यालय		Total-Office of the Development Commissioner for Iron and Steel	..	1,58,00	1,58,00
..	1,92,07	..	1,82,00	..	1,84,00	जोड़-टैरिफ तथा मूल्य विनियमन		Total-Tariff and Price Regulation	..	1,58,00	1,58,00
..	अन्य व्यय [लघु शीर्ष]	80.800	Other Expenditure [Minor Head]
..	9,68	..	12,00	..	12,00	विशिष्ट धातु-कर्मियों को पुरस्कार	03	Awards to Distinguished Metallurgists	..	12,00	12,00
..	अन्य प्रभार	03.00.50	Other Charges	..	12,00	12,00
..	लोहा और इस्पात क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास को बढ़ावा देने के लिए योजना	23	Scheme for promotion of Research & Development in Iron & Steel Sector
..	..	1,00,00	..	1,00,00	..	सहायता अनुदान	23.00.31	Grants-in-aid	18,50,00	..	18,50,00
..	9,68	1,00,00	12,00	1,00,00	12,00	जोड़-अन्य व्यय		Total-Other Expenditure	18,50,00	12,00	18,62,00
..	2,01,75	1,00,00	1,94,00	1,00,00	1,96,00	जोड़-सामान्य		Total-General	18,50,00	1,70,00	20,20,00
..	297,68,77	1,00,00	72,88,00	1,00,00	76,45,00	जोड़-मुख्य शीर्ष"2852"		Total-Major Head "2852"	18,50,00	71,61,00	90,11,00
..	307,96,02	1,00,00	84,50,00	1,00,00	88,05,00	जोड़-राजस्व भाग		Total-Revenue Section	18,50,00	85,52,00	104,02,00
						पूंजी भाग		CAPITAL SECTION			
						लोहा तथा इस्पात उद्योग पर	4852	Capital Outlay on Iron & Steel Industries [Major Head]			
						पूंजी परिव्यय[मुख्य शीर्ष]		Manufacture [Sub Major Head]			
						निर्माण[उप मुख्य शीर्ष]	02	Investments in Public Sector and other Undertakings [Minor Head]			
						सरकारी तथा अन्य उपक्रमों में	02.190	Bharat Refractories Ltd.			
						पूंजी निवेश[उप शीर्ष]		Investment			
7,00,00	7,00,00	..	भारत रिफ्रेक्टरी लि0	09	MECON Ltd.
						पूंजी निवेश	09.00.54	Investment
						मेकॉन लि0	14	Investment
31,72,00	..	63,00,00	..	63,00,00	..	पूंजी निवेश	14.00.54	Total-Manufacture
38,72,00	..	63,00,00	..	70,00,00	..	जोड़-निर्माण		Total-Major Head "4852"
38,72,00	..	63,00,00	..	70,00,00	..	जोड़-मुख्य शीर्ष"4852"		

91 - इस्पात मंत्रालय

91 - Ministry of Steel

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total
..
..
..
7,00,00	21,44,00	1,00,00	..	1,00,00	..	1,00,00	..	1,00,00
7,00,00	21,44,00	1,00,00	..	1,00,00	..	1,00,00	..	1,00,00
..
7,00,00	51,90,00	2,00,00	..	2,00,00	..	2,00,00	..	2,00,00
45,72,00	51,90,00	65,00,00	..	72,00,00	..	72,00,00	..	72,00,00
45,72,00	359,86,03	66,00,00	84,50,00	73,00,00	88,05,00	73,00,00	88,05,00	161,05,00
..
45,72,00	359,86,03	66,00,00	84,50,00	73,00,00	88,05,00	73,00,00	88,05,00	161,05,00
6852								
01								
01.190								
06								
06.00.55						1,00,00	..	1,00,00
						1,00,00	..	1,00,00
02								
02.190								
15								
15.00.55						8,00,00	..	8,00,00
16								
16.00.55						6,50,00	..	6,50,00
18								
18.00.55					
						14,50,00	..	14,50,00
						15,50,00	..	15,50,00
						15,50,00	..	15,50,00
						34,00,00	85,52,00	119,52,00
					
						34,00,00	85,52,00	119,52,00

91 - अनुदानों की मांगें 2008-2009
91 - DEMANDS FOR GRANTS, 2008-2009

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	

उन वसूलियों के ब्यौरे जिन्हें व्यय में से घटा कर खातों में समायोजित कर दिया जाता है ।
Details of Recoveries adjusted in accounts in reduction of expenditure

शून्य
NIL

91 - इस्पात मंत्रालय
91 - Ministry of Steel

अनुमानित कार्मिक संख्या और उसके लिए व्यवस्थाए
Estimated strength of Establishment and provision therefor

(हजार रूपयों में)
(Rs. in thousands)

1 मार्च, 2007 की स्थिति के अनुसार Strength as on 1 st March, 2007											
पूरा वेतनमान	पदों की स्थिति		पद समूह (ग्रेड क, ख, ग, घ अथवा अवर्गीकृत)	कुल पद	मौजूदा कर्मचारियों की संख्या	2008 अनुमानित मंजूर जनशक्ति	2009 अनुमानित मंजूर जनशक्ति	वास्तविक 2006-07	बजट अनुमान 2007-08	संशोधित अनुमान 2007-08	बजट अनुमान 2008-09
	राजपत्रित/ गैर - राजपत्रित	नियमित/अस्थायी/तदर्थ									
Scale of pay in full	Status of Post		Group of Post (Gr. A,B,C,D or Unclassified)	Total No. of Posts	No. of employees in position	2008 Estimated sanctioned strength	2009 Estimated sanctioned strength	Actuals 2006-07	Budget Estimates 2007-08	Revised Estimates 2007-08	Budget Estimates 2008-09
Gazetted/ Non-Gazetted	Regular/ Temporary/ Ad-hoc										
1. Salary											
I. Secretariat (Proper)											
[26,000 fixed]	Gazetted	Temp	A	1	1	1	1	315	312	315	315
[26,000 fixed] *	-do-	Temp	A	1	1	0	0	297	312	312	280
[22,400-24,500]**				0	0	1	1				
[18,400-22,400]	-do-	2-Temp, 2-Reg	A	4	4	4	4	974	998	998	1076
[16,400-450-20,000]	-do-	1-Reg	A	1	1	1	1	245	251	251	271
[14,300-400-18,300]	-do-	2-Temp, 5-Reg	A	7	7	7	7	1559	1227	1600	1728
[12,000-375-16,500]	-do-	10-Temp	A	10	9	10	10	1510	1956	1956	2112
[10,000-325-15,200]	-do-	9-Temp, 8-Reg	A	17	17	17	17	2336	2507	2345	2547
[8,000-275-13,500]	-do-	3-Reg	A	3	3	3	3	408	397	410	443
[10,000-15,200]	- do -	3-Reg	B	3	3	3	3	416	260	432	468
[8,000-275-13,500]	-do-	12-Reg	B	12	12	12	12	1133	1613	1240	1338
[7,500-250-12,000]	-do-	1Temp 1-Reg	B	2	2	2	2	250	240	260	260
[6,500-200-10,500]	Gazetted	13-Temp, 18-Reg	B	31	31	31	31	3080	3391	3361	3602
[6,500-200-10,500]	Non-Gazetted	12-Temp, 46-Reg	B	58	55	58	58	5126	5461	5310	5794
[5,500-175-9,000]	-do-	3-Reg	B	3	3	3	3	375	446	446	500
[5,500-175-9,000]	-do-	2-Temp	C	2	2	2	2				
[5,000-150-8,000]	-do-	2-Temp	C	2	2	2	2	106	160	160	172
[4,500-125-7,000]	-do-	1-Temp	C	1	1	1	1	65	71	71	76
[4,000-100-6,000]	-do-	10-Temp, 27-Reg	C	37	31	37	37	1647	2280	2280	2502
[3,050-4,590]	-do-	6-Temp, 30-Reg	C	36	20	36	36	882	1693	1680	1828
[3,050-4,590]	-do-	3-Reg	D	3	3	3	3	142	140	150	150
[2,750-4,400]	-do-	1-Temp 11-Reg	D	12	12	12	12	622	526	650	696
[2,610-4,000]	-do-	4-Temp 22-Reg	D	26	26	26	26	1021	1053	1053	1137
[2,550-3,200]	-do-	7-Temp, 27-Reg	D	34	33	34	34	1210	1206	1220	1305
Total - Secretariat Proper		84 - Temp 222 - Reg		306	279	306	306	2,37,19	2,65,00	2,65,00	2,86,00

* Spl. Secy. & FA, ** Addl. Secy. & FA

(हजार रूपयों में)
(Rs. in thousands)

1 मार्च, 2007 की स्थिति के अनुसार Strength as on 1 st March, 2007											
पूरा वेतनमान	पदों की स्थिति		पद समूह (ग्रेड क, ख, ग, घ अथवा अवर्गीकृत)	कुल पद	मौजूदा कर्मचारियों की संख्या	2008 अनुमानित मंजूर जनशक्ति	2009 अनुमानित मंजूर जनशक्ति	वास्तविक 2006-07	बजट अनुमान 2007-08	संशोधित अनुमान 2007-08	बजट अनुमान 2008-09
	राजपत्रित/ गैर - राजपत्रित	नियमित/ अस्थायी/ तदर्थ									
Scale of pay in full	Status of Post		Group of Post (Gr. A,B,C,D or Unclassified)	Total No. of Posts	No. of employees in position	2008 Estimated sanctioned strength	2009 Estimated sanctioned strength	Actuals 2006-07	Budget Estimates 2007-08	Revised Estimates 2007-08	Budget Estimates 2008-09
Gazetted/ Non-Gazetted	Regular/ Temporary/ Ad-hoc										
II. PAO (Steel)											
[8,000-275-13,500]	- do -	- do -	A	1	1	1	1	10	100	100	115
[8,000-275-13,500]	-do-	-do-	B	2	2	2	2	270	273	273	285
[7,500-250-12,500]	-do-	-do-	B	6	5	6	6	634	642	652	775
[7,450-225-11,500]	Gazetted	Regular	B		1						
[6,500-200-10,500]	Non-Gazetted	Regular	B	10	4	9	9	834	817	817	905
[6,500-200-10,500]	-do-	-do-	C		4						
[5,500-175-9,000]	-do	-do-	C		4						
[4,500-125-7,000]	-do-	-do-	C		1						
[5,500-175-9,000]	-do-	-do-	C	1	1	1	1	85	86	86	95
[3,050-75-3,950-80-4,591]	-do-	-do-	C	3	2	3	3	100	92	62	100
[2,610-60-2,910-50-4,000]	-do-	-do-	D	1	--	1	1	20	50
[2,610-60-2,910-50-4,000]	-do-	-do-	D	3	2	2	2	82	90	90	75
<i>Total - PAO (Steel)</i>				<i>27</i>	<i>23</i>	<i>25</i>	<i>25</i>	<i>20,15</i>	<i>21,00</i>	<i>21,00</i>	<i>24,00</i>
1. जोड़ वेतन [सचिवालय+पीएओ]						1. Total - Salary [Sectt. + PAO]	2,57,34	2,86,00	2,86,00	3,10,00	
2. भत्ते [यात्रा व्यय के अतिरिक्त]						2. Allowances [other than Travel Expenses]	3,54,93	4,10,00	4,10,00	4,42,00	
3. मजदूरी						3. Wages	9,70	9,00	9,00	9,00	
4. यात्रा व्यय						4. Travel Expenses					
[i] घरेलू यात्रा व्यय						(i) Domestic Travel	40,94	45,00	40,00	50,00	
[ii] विदेशी यात्रा व्यय						(ii) Foreign Travel	13,03	25,00	25,00	50,00	
5. समयोपरि यात्रा						5. Overtime Allowances	7,40	9,00	9,00	9,00	
जोड़						Total	6,83,34	7,84,00	7,79,00	8,70,00	

(हजार रूपयों में)
(Rs. in thousands)

1 मार्च, 2007 की स्थिति के अनुसार Strength as on 1 st March, 2007											
पूरा वेतनमान	पदों की स्थिति		पद समूह (ग्रेड क, ख, ग, घ अथवा अवर्गीकृत)	कुल पद	मौजूदा कर्मचारियों की संख्या	2008	2009	वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	बजट अनुमान
	राजपत्रित/ गैर - राजपत्रित	नियमित/ अस्थायी/ तदर्थ				अनुमानित मंजूर जनशक्ति	अनुमानित मंजूर जनशक्ति	2006-07	2007-08	2007-08	2008-09
Scale of pay in full	Status of Post		Group of Post (Gr. A,B,C,D or Unclassified)	Total No. of Posts	No. of employees in position	2008	2009	Actuals	Budget	Revised	Budget
	Gazetted/ Non-Gazetted	Regular/ Temporary/ Ad-hoc				Estimated sanctioned strength	Estimated sanctioned strength	2006-07	Estimates 2007-08	Estimates 2007-08	Estimates 2008-09
1. Salary											
I. Office of Dev. Commissioner for Iron & Steel (DCI&S), Kolkata											
[12,000-16,500]	Gazetted	Supernumerary #	A	1	1	1	1	175	180	180	240
[10,000-15,200]	- do -	- do -	A	1	1	1	1	160	185	185	230
[10,000-15,200]	- do -	- do -	A	2	2	2	2	320	230	230	450
[6,500-10,500]	- do -	- do -	B	2	1	1	1	200	120	120	260
[6,500-10,500]	- do -	- do -	B	7	4	4	0	302	106	106	0
[5,000-8,000]	Non-Gazetted	Supernumerary #	C	1	0	0	0	80	40	40	0
[5,000-150-8,000]	- do -	- do -	C	26	13	13	13	1700	1500	1500	1280
[5,000-150-8,000]	- do -	- do -	C	1	0	0	0	100	60	60	0
[5,000-150-8,000]	- do -	- do -	C	1	0	0	0	80	80	80	0
[4,000-100-6,000]	- do -	- do -	C	28	25	25	25	2917	2750	2750	1670
[2,750- 4,400]	- do -	- do -	C	1	1	1	0	70	70	70	0
II. PAO (DCI&S, Kolkata) @											
[8,000-13,500]	Gazetted	Regular	B	1	1	1	1	130	145	145	135
[7,450-11,500]	- do -	- do -	B	1	1	1	1	110	0	0	115
[6,500-10,500]	Non-Gazetted	Regular	C	2	2	2	2	215	220	220	220
[5,500-9,000]	- do -	- do -	C	2	2	2	2	210	214	214	200
[4,500 - 7,000]	- do -	- do -	C	2	1	1	1	100	121	121	70
[2,650 - 4,000]	- do -	- do -	C	1	1	1	1	40	35	35	50
[2,500- 3,200]	- do -	- do -	C	1	0	0	0	35	30	30	0
<i>Total</i>				<i>81</i>	<i>56</i>	<i>56</i>	<i>51</i>	<i>69,44</i>	<i>60,86</i>	<i>60,86</i>	<i>49,20</i>
						1. जोड़ [वेतन]	1. Total - Salary	69,44	60,86	60,86	49,20
						2. भत्ते [यात्रा व्यय के अतिरिक्त]	2. Allowances [other than Travel Expenses]	1,09,92	1,09,44	1,09,44	88,80
						3. मजदूरी	3. Wages	29	30	30	70
						4. घरेलू यात्रा व्यय	4. Domestic Travel Exp.	3,55	2,50	2,50	4,00
						5. समयोपरि यात्रा	5. Overtime Allowances	13	10	10	20
						<i>जोड़</i>	<i>Total</i>	<i>1,83,33</i>	<i>1,73,20</i>	<i>1,73,20</i>	<i>1,42,90</i>

The post has been made supernumerary following the closure of office of DCI&S, Kolkata.

@ Belongs to PAO (Steel) and outside the cadre of the DCI&S Organisation.

2008-2009 के बजट के अनुदानों में 25 लाख रुपये और उसके ऊपर के आयोजना भिन्न की व्यवस्थाओं के स्थूल ब्यौरे की जानकारी देने वाला विवरण पत्र
Statement showing Broad Details of Non-Plan Expenditure. Provisions costing Rs. 25 lakhs and above in B.E. 2008-2009

क्रम संख्या Sl. No.	मांग संख्या एवम उप-शीर्ष Demand No. & Sub- Head	योजना का संक्षिप्त विवरण Brief Particulars of the Scheme	[हजार रुपयों में](In thousands of Rupees) बजट अनुमान 2008-2009 के लिए भुगतान प्रावधान Provision in Budget Estimates 2008-2009
1	2	3	4
		MINISTRY OF STEEL	
1.	इस्पात मंत्रालय सचिवालय, इस्पात मंत्रालय	91 12.01	Secretariat, Ministry of Steel 13,91,00
2.	विकास आयुक्त लोहा तथा इस्पात का कार्यालय	80.103.02	Office of Development Commissioner for Iron & Steel 1,58,00
3.	हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लि0 को स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति योजना के लिए लिये गये ऋण पर ब्याज अदायगी के लिए आर्थिक सहायता	16.00.33	Interest subsidy to Hindustan Steelworks Construction Ltd. on loans for implementation of VRS 56,02,00
4.	मेकान लिमिटेड को स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति योजना के लिए लिये गये ऋण पर ब्याज अदायगी के लिए आर्थिक सहायता	20.00.33	Interest Subsidy to MECON Ltd. on loans for implementation of VRS 5,60,00
5.	हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लि0 को भारत सरकार द्वारा नकद ऋण तथा बैंक गारंटी के लिए दी गई गारंटी फीस को माफ करने के लिए आर्थिक सहायता	15.00.33	Subsidy to Hindustan Steelworks Construction Ltd. for waiver of guarantee fee 6,10,00
6.	भारत रिफ्रैक्टरी लि0 को बैंक ऋण के लिए भारत सरकार द्वारा दी गई बैंक गारंटी की फीस को माफ करने के लिए आर्थिक सहायता	23.00.33	Subsidy to BRL for waiver of guarantee fee 54,00
7.	मेकान लि0 को भारत सरकार द्वारा बैंक गारंटी के लिए दी गई गारंटी फीस को माफ करने के लिए आर्थिक सहायता	25.00.33	Subsidy to MECON for waiver of guarantee fees 1,65,00

91 - इस्पात मंत्रालय
91 - Ministry of Steel

गैर सरकारी निकायों को 2008-2009 के बजट अनुमानों में सहायता अनुदानों के लिए भुगतान प्रावधान का व्यौरा
Details of provision in B.E. 2008-2009 for payment of grants-in-aid to Non-Government Bodies

(हजार रुपये में)
(In Thousand of Rupees)

मांग संख्या Demand No.	क्रम संख्या Sl. No.	सहायता प्राप्त करने वाला संगठन Organisations receiving assistance	सहायता का विस्तृत उद्देश्य Broad purpose of assistance	आवर्ती अथवा अनावर्ती Whether recurring or Non-recurring	क्या योजना अथवा गैर- योजना Whether Plan or Non-Plan	बजट Budget 2008-2009	टिप्पणियां Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8

91 - इस्पात मंत्रालय
91-Ministry of Steel

शून्य
NIL

केन्द्रीय योजना में बाह्य सहायता प्राप्त परियोजनाओं पर व्यय के लिए परियोजना-वार प्रावधान
Project - wise provision for expenditure on externally aided projects in the Central Plan

(हजार रूपयों में)
(In thousands of Rupees)

मुख्य शीर्ष आदि Major Head etc.	परियोजना का नाम Name of the Project	वास्तविक Actual 2006-2007	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008				बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009
		बजट सहायता Budget Support	इसमें से बजट के जरिए बाह्य सहायता Of which external aid through Budget	बजट सहायता Budget Support	इसमें से बजट के जरिए बाह्य सहायता Of which external aid through Budget	बजट सहायता Budget Support	इसमें से बजट के जरिए बाह्य सहायता Of which external aid through Budget
1	2	3	4	5	6	7	8

शून्य
NIL

कार्यों का अनुलग्नक - 5 करोड़ रुपये अथवा उससे अधिक लागत के कार्यों का पृथक-पृथक विवरण
Works Annexure - Details of individual works costing Rs. 5 crore or above

(हजार रूपयों में)
(in thousands of rupees)

कार्य का ब्योरा Particulars of the work	कार्य की अनुमानित लागत Estimated cost of the work	2006-2007 के अन्त तक वास्तविक व्यय Actual expenditure to the end of 2006-2007	2007-2008 के दौरान सम्भावित व्यय Probable expenditure during 2007-2008	कालम 3 और 4 का योग Total of Columns 3 & 4	2008-2009 के बजट में प्रावधान Provision in Budget 2008-2009
1	2	3	4	5	6
शून्य NIL					

सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों की परियोजना के संशोधन लागत अनुमानों को दर्शाने वाला विवरण पत्र
Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings

[करोड़ रुपए में]
{Rs. In Crores}

उपक्रम Undertaking	परियोजना Project	स्वीकृत Sanctioned		संशोधित Revised		कारण Reasons
		लागत Cost	वर्ष Year	लागत Cost	वर्ष Year	
1.	सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों Public Sector Undertakings			शून्य NIL		
2.	विभागीय उपक्रमों Departmental Undertakings			शून्य NIL		

91 - इस्पात मंत्रालय
91 - Ministry of Steel

अंतरराष्ट्रीय निकायों को दिए जाने वाले अंशदानों जिसकी 2008-2009 के बजट अनुमानों में व्यवस्था की गई है, की जानकारी देने वाला विवरण
Statement showing contributions to International Bodies provided for in the Budget Estimates for 2008-2009

							(हजार रुपये में) (Rs. in thousands)
संख्या No.	संगठन का नाम Name of Organisation	अंशदान का स्वरूप और प्रयोजन Nature and Purpose of Contribution	वास्तविक Actuals 2006-2007	बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008	बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009	
1	2	3	4	5	6	7	
1.	आर्थिक सहयोग एवं विकास संगठन(ओ. ई. सी. डी.)	आर्थिक सहयोग एवं विकास संगठन की इस्पात समिति में सदस्यता/पर्यवेक्षक स्थिति के लिए फीस का भुगतान					
1.	Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)	Payment of fee for membership/observer status in Steel Committee of OECD	0,00	5,00	5,00	5,00	

वर्ष 2006-2007 के दौरान निजी संस्थानों/संगठनों/संस्थान विशेष को मंजूर किए गए 5 लाख रूपए (आवर्ती) अथवा 10 लाख (अनावर्ती) से अधिक सहायता अनुदान को दर्शाने वाला विवरण पत्र
Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs. 5 lakhs (recurring) or Rs. 10 lakhs (Non-recurring) sanctioned to private Institution/ Organisation/individual during the year 2006-2007

(हजार रूपयों में)
(In thousands of Rupees)

संस्थान/संगठन/संस्थान विशेष का नाम Name of the Institution/ Organisation / Individual	अनुदान देने वाला मंत्रालय/विभाग Ministry/Department giving the grant	आवर्ती Recurring	अनावर्ती Non-recurring	अनुदान का उद्देश्य Purpose of the grant
1	2	3	4	5

शून्य

NIL

91 - इस्पात मंत्रालय
91 - Ministry of Steel

पाँच लाख रूपए से अधिक मूल्य वाली उस सरकारी सम्पत्ति का विवरण जिसे 2008-2009 में गैर सरकारी निकायों को हस्तान्तरित करने/उपहार स्वरूप दिए जाने का प्रस्ताव
Particulars of Government property of value exceeding Rs. 5 lakhs proposed to be transferred/gifted to non-Government bodies in 2008-2009

संख्या	हस्तांतरित किए जाने अथवा उपहार स्वरूप दिए जाने के लिए प्रस्तावित सम्पत्ति का ब्यौरा	खाता मूल्य	किसे हस्तांतरित किए जाने अथवा उपहार में दिए जाने का प्रस्ताव है	हस्तांतरित करने अथवा उपहार स्वरूप देने का प्रयोजन	टिप्पणी
No.	Details of property proposed to be transferred or gifted	Book value	To whom proposed to be transferred or gifted	Purpose of transfer or gift	Remarks
1	2	3	4	5	6

शून्य

NIL

न्यू सर्विस/न्यू इन्स्ट्रुमेंट ऑफ सर्विस जिनके लिए बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान किया गया है का ब्यौरा
Particulars of New Services/New Instrument of Services for which provision is made in the Budget Estimates 2008-2009

(करोड़ रुपये)
(in crores of Ruppees)

क्रम. संख्या	मांग संख्या और मुख्य शीर्ष/उप शीर्ष	बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान	अभ्युक्ति
Sl. No.	Demand Number and Major Head/Sub-Head	Provision in Budget Estimates 2008-2009	Remarks
1	2	3	4

शून्य

NIL

91 - इस्पात मंत्रालय
91 - Ministry of Steel

केन्द्रीय सरकार द्वारा दी गई और 31 मार्च 2007 की बकाया गारंटियों की जानकारी देने वाला विवरण पत्र
Statement showing Guarantees Given by the Central Government and Outstanding as on 31st March 2007

क्रम. संख्या	उस संस्थान का नाम जिसके लिए गारंटी दी गई है	गारंटी का स्वरूप और उसकी सीमा	ब्याज की दर यदि कोई हो(प्रतिशत प्रति वर्ष)	गारंटी की अधिकतम राशि जिसके लिए सरकार ने करार किया है (रुपया लाखों में)	गारंटी देने की राशि और 31 मार्च 2007 की बकाया राशि	गारंटी के एवज में सरकार के पास समंजन के लिए कोई प्रतिभूतियाँ गिरवी रखी गईं	गारंटी के अनुसरण में सरकार द्वारा की गई अदायगी यदि कोई हों	टिप्पणी
Sl. No.	Name of the PSU/Institution for Whom Guarantee has been given	Nature and extent of guarantee (with No. & date of the sanction in the case of new items)	Rate of Interest involved if any (percent per annum)	Maximum amount of guarantee for which Govt. have entered into agreement [Rs. In Lakhs]	Sums guaranteed and out-standing as on 31.3.2007 [Rs. In Lakhs]	Whether any securities are pledged to Govt. as a set-off against the guarantee	Payment if any made by Govt. in pursuance of the guarantee	Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	हिन्दुस्तान स्टील वर्क्स कंस्ट्रक्शन लिमिटेड	बैंक गारंटी नकद साख सीमा के संबंध में प्रति गारंटी - स्टेट बैंक आफ इंडिया एवं आईसीआईसीआई बैंक				शून्य	शून्य	
1.	Hindustan Steelworks Construction Ltd.	(a) Counter Guarantee towards Bank Guarantee (BG) & cash credit (CC) limit - State Bank of India (SBI) & ICICI Bank (b) VRS Loans (I) स्टेट बैंक आफ इंडिया एवं आईसीआईसीआई बैंक (i) SBI & ICICI Bank (ii) आईसीआईसीआई बैंक एवं विजया बैंक (ii) ICICI & Vijaya Bank	BG - 1.00-1.25% CC - 8.50-10.00%	92,00	92,00	Nil	Nil	
2.	भारत रिफ्रेक्ट्रीज लिमिटेड	स्टेट बैंक आफ इंडिया तथा यूनाइटेड कर्मिश्यल बैंक सीमांत राशि तथा ऋण के लए	8.50 - 11.50%	318,36	318,36	शून्य	शून्य	
2.	Bharat Refractories Ltd.	(a) State Bank of India and UCO Bank cash credit demand loan सेन्ट्रल बैंक आफ इंडिया से कार्यशील पूंजी हेतु ऋण (b) Loan for working capital requirement from Central Bank of India	12.75% - 13.00%	24,00	24,00	शून्य	शून्य	
			9.50% - 11.00%	16,00	16,00	Nil	Nil	

अनुदानों की मांगें 2008-2009
DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009

क्रम. संख्या	उस संस्थान का नाम जिसके लिए गारंटी दी गई है	गारंटी का स्वरूप और उसकी सीमा	ब्याज की दर यदि कोई हो(प्रतिशत प्रति वर्ष)	गारंटी की अधिकतम राशि जिसके लिए सरकार ने करार किया है (रुपया लाखों में)	गारंटी देने की राशि और 31 मार्च 2007 की बकाया राशि	गारंटी के एवज में सरकार के पास समंजन के लिए कोई प्रतिभूतियाँ गिरवी रखी गईं	गारंटी के अनुसरण में सरकार द्वारा की गई अदायगी यदि कोई हो	टिप्पणी
Sl. No.	Name of the Institution for Whom Guarantee has been given	Nature and extent of guarantee	Rate of Interest involved if any (percent per annum)	Maximum amount of guarantee for which Govt. have entered into agreement [Rs. In Lakhs]	Sums guaranteed and out-standing as on 31.3.2007 [Rs. In Lakhs]	Whether any securities are pledged to Govt. as a set-off against the guarantee	Payment if any made by Govt. in pursuance of the guarantee	Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9
3.	स्टील अथोरिटी आफ इंडिया लिमिटेड	बैंक/ वित्त संस्थान/पी.एफ. ट्रस्ट/म्युचुल फंड आदि				शून्य	शून्य	
3.	Steel Authority of India Ltd.	(A) Domestic Guarantees - Bank/ Financial Institution / PF Trust / Mutual Fund Etc. [i] प्रचालन [ii] स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति ऋण [iii] इस्कों में पूंजीगत व्यय और स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति योजना से संबंधित व्यय	11.25 -12.15% 10.25 -12.10%	545,00 795,00	121,05 795,00	शून्य शून्य शून्य	शून्य शून्य शून्य	
		[iii] Capital expenditure & Meeting expenditure on VRS in IISCO	6.4%	64,00	64,00	Nil	Nil	
		वर्ल्ड बैंक सहित विदेशी स्रोतों से ऋण (B) Foreign Guarantees - Loans from foreign sources including World Bank (4 cases)	2.0-8.75%	529,35 @	509,85 @	शून्य Nil	शून्य Nil	
4.	मेकान लिमिटेड	स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति ऋण VRS Loans/ Bonds						
4.	MECON Ltd.	[i] यूनियन बैंक आफ इंडिया [ii] स्टेट बैंक आफ इंडिया/ एक्सिस बैंक [iii] State Bank of India/Axis Bank	7.0% 6.80 - 6.91%	50,00 125,00	50,00 125,00	शून्य शून्य Nil	शून्य शून्य Nil	
<i>Total :</i>		<i>21 cases of guarantee</i>	<i>..</i>	<i>2758,71</i>	<i>2315,26</i>	<i>..</i>	<i>..</i>	

@ Amount converted into Indian Rupees based on Banks TT Selling rate as on 31.3.2007.

91 - इस्पात मंत्रालय
91 - Ministry of Steel

प्रावधानों का विषय शीर्षवार दर्शाने वाला ब्यौरेवार विवरण पत्र
Statement showing the detailed provision object Head-wise

(हजार रूपयों में)
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		विवरण Description	बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009				
आयोजना Plan	आयोजना भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना भिन्न Non-Plan		आयोजना Plan	आयोजना भिन्न Non-Plan	जोड़ Total		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
..	7,90,64	..	8,66,30	..	8,66,30	वेतन	01	Salaries	..	8,90,00	8,90,00
..	9,99	..	9,30	..	9,30	मजदूरी	02	Wages	..	9,70	9,70
..	7,53	..	9,10	..	9,10	समयोपरि भत्ता	03	Over Time Allowance	..	9,20	9,20
..	28,69	..	27,50	..	27,50	चिकित्सीय उपचार	06	Medical Treatment	..	33,00	33,00
..	44,49	..	47,50	..	42,50	घरेलू यात्रा व्यय	11	Domestic Travel Expenses	..	54,00	54,00
..	13,03	..	25,00	..	25,00	विदेश यात्रा व्यय	12	Foreign Travel Expenses	..	50,00	50,00
..	2,05,04	..	213,35	..	2,15,35	कार्यालय व्यय	13	Office Expenses	..	2,42,50	2,42,50
..	10,63	..	20,20	..	15,20	अन्य प्रशासनिक व्यय	20	Other Admn. Expenses	..	20,50	20,50
..	29,16	..	36,00	..	31,00	छोटे निर्माण कार्य	27	Minor Works	..	45,00	45,00
..	17	..	2,40	..	2,40	व्यावसायिक सेवाएं	28	Professional Services	..	3,60	3,60
..	164,02,71	1,00,00	..	1,00,00	..	सहायता अनुदान	31	Grants-in-aid	18,50,00	..	18,50,00
..	61,42,31	..	70,94,00	..	70,22,00	आर्थिक सहायता	33	Subsidies	..	69,91,00	69,91,00
..	17,15	..	34,20	..	32,20	अन्य प्रभार	50	Other Charges	..	34,30	34,30
38,72,00	..	63,00,00	..	70,00,00	..	पूंजी निवेश	54	Investment
7,00,00	51,90,00	2,00,00	..	2,00,00	..	ऋण एवं अग्रिम	55	Loans and Advances	15,50,00	..	15,50,00
..	15	..	15	अन्तर लेखा अन्तरण	63	Inter-Account Transfer	..	20	20
..	70,22,00	4,27,00	बटटे खाते डालना	64	Write off
..	60,49	..	55,00	..	65,00	सूचना एवं प्रौद्योगिकी कार्यालय व्यय	13	Office Expenses	..	1,54,00	1,54,00
..	12,00	..	10,00	..	15,00	अन्य प्रशासनिक व्यय	20	Other Admn. Expenses	..	15,00	15,00
45,72,00	359,86,03	66,00,00	84,50,00	73,00,00	88,05,00	जोड़		Total	34,00,00	85,52,00	119,52,00
..	भारित		Charged
45,72,00	359,86,03	66,00,00	84,50,00	73,00,00	88,05,00	स्वीकृत		Voted	34,00,00	85,52,00	119,52,00

न्यू सर्विस/न्यू इन्स्ट्रुमेंट ऑफ सर्विस जिनके लिए बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान किया गया है का ब्यौरा
Particulars of New Services/New Instrument of Services for which provision is made in the Budget Estimates 2008-2009

(करोड़ रुपये)
(in crores of Ruppes)

क्रम. संख्या	मांग संख्या और मुख्य शीर्ष/उप शीर्ष	बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान	अभ्युक्ति
Sl. No.	Demand Number and Major Head/Sub-Head	Provision in Budget Estimates 2008-2009	Remarks
1	2	3	4
	मांग संख्या 91 Demand No. 91		
1.	एमएच-2852 लोहा और इस्पात क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास को बढ़ावा देने के लिए योजना	18.50	पर्यावरण स्नेही ढंग से गुणवत्ता के इस्पात का लागत प्रभावी ढंग से उत्पादन करने के लिए अभिनव/पथ प्रदर्शक और उपयुक्त प्रौद्योगिकियों का विकास करने हेतु अनुसंधान एवं विकास को बढ़ावा देने और तेजी लाने के लिए एक नई योजना। तन्त्र बनाने के लिए सांकेतिक प्रावधान किया गया है।
1.	MH 2852 Scheme for promotion of Research & Development in Iron & Steel Sector	18.50	Provision has been made to evolve a new scheme/mechanism to promote and accelerate R&D for development of innovative/path breaking and appropriate technologies for cost effective production of quality steel in an environment friendly manner.
2.	एमएच-4852 मेकान लिमिटेड	63.00	मेकान लिमिटेड के लिए मंजूर पुनर्संरचना पैकेज के अनुसार सरकारी गारंटीशुदा बांडों के शोधन हेतु 2011-12 से शुरू करके 5 समान वार्षिक किस्तों में अदायगी के लिए 5% गैर संचयी शोधनीय तरजीही शेयर पूंजी, सांविधिक बकाया का भुगतान करने तथा बकाया वेतन का भुगतान करने हेतु मेकान में 63 करोड़ रुपये की निधि के नए निवेश के लिए प्रावधान। मेकान की प्रदत्त पूंजी 2.42 करोड़ रुपये हैं।
2.	MH 4852 MECON Ltd.	63.00	Provision is for fresh infusion of funds of Rs. 63 crore in MECON by way of 5% Non-Cumulative redeemable preference share capital, repayable in 5 equal annual installments commencing from 2011-12, for redemption of Government guaranteed bonds, payment of statutory dues and meeting the balance wage arrears, as per the restructuring package approved by the Government for MECON Ltd. Paid up capital of MECON is Rs. 2.42 crore.
3.	एमएच-4852 हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लिमिटेड	1.00	एचएससीएल की पुनर्संरचना के लिए प्रस्तावित योजना को ध्यान में रखते हुए सांकेतिक प्रावधान किया गया है। एचएससीएल की प्रदत्त पूंजी 117.10 करोड़ रुपये हैं।
3.	MH 6852 Hindustan Steelworks Construction Ltd. (HSCL)	1.00	Token provision has been made in view of the proposed scheme for restructuring of HSCL. Paid up capital of HSCL is Rs. 117.10 crore.
4.	एमएच-4852 भारत रिफ्रेक्टरी लिमिटेड	1.00	बीआरएल की पुनर्संरचना के लिए प्रस्तावित योजना को ध्यान में रखते हुए सांकेतिक प्रावधान किया गया है। बीआरएल की प्रदत्त पूंजी 222.80 करोड़ रुपये हैं।
4.	MH 6852 Bharat Refractories Ltd. (BRL)	1.00	Token provision has been made in view of the proposed scheme for restructuring of BRL. Paid up capital of BRL is Rs. 222.80 crore.

न्यू सर्विस/न्यू इन्स्ट्रुमेन्ट ऑफ सर्विस जिनके लिए बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान किया गया है का ब्यौरा
Particulars of New Services/New Instrument of Services for which provision is made in the Budget Estimates 2008-2009

(करोड़ रुपये)
(in crores of Ruppes)

क्रम. संख्या	मांग संख्या और मुख्य शीर्ष/उप शीर्ष	बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान	अभ्युक्ति
Sl. No.	Demand Number and Major Head/Sub-Head	Provision in Budget Estimates 2008-2009	Remarks
1	2	3	4
<u>मांग संख्या 91 Demand No. 91</u>			
<u>Revenue Expenditure</u>			
1.	एमएच - 2852 लोहा और इस्पात क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास को बढ़ावा देने के लिए योजना		पर्यावरण स्नेही ढंग से गुणवत्ता के इस्पात का लागत प्रभावी ढंग से उत्पादन करने के लिए अभिनव/पथ प्रदर्शक और उपयुक्त प्रौद्योगिकियों का विकास करने हेतु अनुसंधान एवं विकास को बढ़ावा देने और तेजी लाने के लिए एक नई योजना। तन्त्र बनाने के लिए प्रावधान किया गया है।
1.	MH - 2852 Scheme for promotion of Research & Development in Iron & Steel Sector	18.50	Provision has been made to evolve a new scheme/mechanism to promote and accelerate R&D for development of innovative/path breaking and appropriate technologies for cost effective production of quality steel in an environment friendly manner.
<u>Capital Expenditure</u>			
2.	एमएच - 6852 हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लिमिटेड		बड़े पैमाने पर मरम्मत और नए निर्माण उपकरणों तथा मशीनरी की अधिप्राप्ति के लिए योजना तृण हेतु प्रावधान कर दिया गया है। हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लिमिटेड की प्रदत्त पूंजी 117.10 करोड़ रुपये है।
2.	MH - 6852 Hindustan Steelworks Construction Ltd. (HSCL)	6.50	Provision for Plan loan has been made for capital repairs and procurement of new construction equipments & machinery. Paid up capital of HSCL is Rs. 117.10 crore.
3.	एमएच - 6852 भारत रिफ्रेक्टरी लिमिटेड		बीआरएल की एएमआर योजनाओं के कार्यान्वयन हेतु प्रावधान कर दिया गया है। बीआरएल की प्रदत्त पूंजी 229.80 करोड़ रुपये है।
3.	MH - 6852 Bharat Refractories Ltd. (BRL)	8.00	Provision for Plan loan has been made for implementing AMR schemes of BRL. Paid up capital of BRL is Rs. 229.80 crore.
4.	एमएच - 6852 बर्ड ग्रुप आफ कंपनी		बर्ड ग्रुप कंपनियों की इकाई बिसरा स्टोन लाइम कंपनी की एएमआर योजनाओं के कार्यान्वयन हेतु प्रावधान कर दिया गया है। बिसरा स्टोन लाइम कंपनी की प्रदत्त पूंजी 0.50 करोड़ रुपये हैं।
4.	MH - 6852 Bird Group of Companies	1.00	Provision for Plan loan has been made for implementing AMR Schemes in Bisra Stone Lime Company (BSLC), a unit under the Bird Group of Companies. Paid up capital of BSLC is Rs.0.50 crore.